Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 11:28 505/2026/AO | AUTÓGRAFO N° 6234/2026 1 | 3

PROJETO DE LEI Nº 3/2026-E
De 9 de janeiro de 2026
AUTÓGRAFO N° 6234/2026
De 16 de janeiro de 2026
LEI Nº
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
no valor de R$ 1.081.059,59 (um milhão e oitenta e um
mil cinquenta e nove reais e cinquenta e nove
centavos).

Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Prefeito
Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque aprovou e o Executivo promulga esta lei:

Art. 1º [Inserir dispositivos constantes do Projeto de Lei
(sem emendas) ou da Redação Final].

01.09.11.10.302.0087.2298.4.4.90.93.00.........................................................R$ 28.139,28
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Indenizações e Restituições
Restituição de Convênios

01.01.04.06.181.0007.1520.4.4.90.52.00.......................................................R$ 253.255,81
Fonte: 02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
CONVENIO ESTADUAL GSSP/DTP/SGC/SSP – 407/25

01.04.01.12.361.0016.2593.4.4.90.52.00.......................................................R$ 139.975,29
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Programa Escola Em Tempo Integral

01.04.01.12.361.0016.2593.3.3.90.30.00...........................................................R$ 2.500,00
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Programa Escola Em Tempo Integral

01.04.01.12.361.0016.2593.3.3.90.39.00...........................................................R$ 2.500,00
Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Programa Escola Em Tempo Integral

01.05.04.23.691.0025.2640.3.3.90.39.00.......................................................R$ 230.000,00

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 11:28 505/2026/AO | AUTÓGRAFO N° 6234/2026 2 | 3

Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Manutenção e Modernização do Recanto da Cascata

01.05.04.23.691.0025.2640.3.3.90.30.00.........................................................R$ 25.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Manutenção e Modernização do Recanto da Cascata

01.05.04.23.691.0025.2640.4.4.90.52.00.......................................................R$ 100.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Manutenção e Modernização do Recanto da Cascata

01.06.01.04.122.00028.2059.4.4.90.52.00.....................................................R$ 300.000,00
Fonte: 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Manutenção do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

TOTAL:........................................................................................................R$ 1.081.059,59

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será
coberto com recursos resultantes de:

a) Superávit financeiro apurado no ano anterior no valor de
R$ 28.139,28 (vinte e oito mil cento e trinta e nove reais e vinte e oito centavos) referente
saldo de Convênio de Repasse 924919/2021, destinado a reforma do Centro de
Especialidades;

b) Excesso de arrecadação no valor de R$ 253.255,81
(duzentos e cinquenta e três mil duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos)
referente ao Convênio Estadual SSP 407/25, que destina recursos do Estado para
aquisição de Viatura para a Guarda Municipal;

c) Superávit financeiro apurado no ano anterior no valor de
R$ 144.664,50 (cento e quarenta e quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e
cinquenta centavos) referente ao Programa Escola em Tempo Integral desenvolvido pelo
Ministério da Educação;

d) Superávit financeiro apurado no ano anterior no valor de
R$ 655.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil) referente a saldo da Taxa Feira;

TOTAL:........................................................................................................R$ 1.081.059,59

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis nºs 6.074, de
08/08/2025; 6.075, de 08/08/2025; e 6.165, de 10/12/2025.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovado na 2ª Sessão Extraordinária, de 16 de janeiro de 2026.

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 11:28 505/2026/AO | AUTÓGRAFO N° 6234/2026 3 | 3

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

1º Vice-Presidente

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)
2º Vice-Presidente

ANTÔNIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

1º Secretário

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA DA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

2º Secretário

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0D4HZK1MGVSN6RP7
		2026-01-16T11:37:14-0300

		2026-01-16T11:37:14-0300

		2026-01-16T11:37:14-0300

		2026-01-16T11:37:19-0300

		2026-01-16T11:37:19-0300

		2026-01-16T11:37:19-0300

		2026-01-16T11:37:23-0300

		2026-01-16T11:37:23-0300

		2026-01-16T11:37:23-0300

		2026-01-16T11:37:28-0300

		2026-01-16T11:37:28-0300

		2026-01-16T11:37:28-0300

		2026-01-16T11:37:32-0300

		2026-01-16T11:37:32-0300

		2026-01-16T11:37:32-0300